Дело №1-312/2019

УИД 16RS0038-01-2019-002933-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 декабря 2019 года г. Елабуга

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя - помощника Елабужского городского прокурора Рахматуллиной Л.Р.

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Самороковой К.Б.,

при секретаре Пуховой Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Дата обезличена примерно в 01 час 00 минут ФИО1, находясь возле подъезда Номер обезличен ......, незаконно приобрел у В. для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 93,2 грамма, в крупном размере, передав В. в качестве оплаты денежные средства в сумме 50000 рублей. После чего ФИО1 положил наркотическое средство в багажник автомашины «Nissan Wingroad», где незаконно хранил его. 

Дата обезличена в период времени с 01 часа 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 93,2 грамма, в крупном размере, в багажнике автомашины «Nissan Wingroad», при этом перевез его из ......, где переложил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 93,2 грамма в крупном размере, в салон вышеуказанной автомашины. 

Дата обезличена примерно в 18 часов 40 минут ФИО1 задержан сотрудниками полиции на расстоянии 50 метров от центрального въезда в ....... При задержании ФИО1 из его автомашины «Nissan Wingroad», выпал на землю сверток с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 93,2 грамма в крупном размере, которое он незаконно хранил в салоне и багажнике своей автомашины. 

Дата обезличена в период времени с 20 часов 25 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, а именно: на расстоянии 1,5 метра от переднего правого колеса автомашины «Nissan Wingroad», припаркованной на расстоянии 50 метров от центрального въезда в ......, обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш» (анаша, смола каннабиса), массой не менее 93,2 грамма в крупном размере, которое ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта в крупном размере при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно справке эксперта Номер обезличен от Дата обезличена представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством – гашиш. Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составляет 93,2 грамма. 

Согласно заключению эксперта Номер обезличен от Дата обезличена представленный на экспертизу объект растительного происхождения темно-коричневого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от Дата обезличена, является наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства гашиш на момент взвешивания при проведении химической экспертизы составила 93,0 гр.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681 (с последующими изменениями) в РФ запрещен оборот наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями) наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 93,2 грамма, относится к крупному размеру наркотического средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и суду показал, что Дата обезличена в интернете нашёл номер телефона и договорился о приобретении наркотических средств в Москве. Приехав в Москву, встретился с В. на ......, передал ему 50 000 рублей, а он передал наркотик - гашиш, уехал из Москвы. Дата обезличена подъезжая к г. Набережные Челны около «тарелки» свернул направо, хотел переложить гашиш, подбежали люди и его задержали, как оказалось это были сотрудники полиции, изъяли гашиш и его сотовый телефон, доставили в отдел полиции, всё рассказал, как было, содействовал следствию: сообщил адрес где приобрёл, номер телефона и так далее, наркотики приобрёл для себя, наркотики употребляет около года.

Свидетель Г.1 суду показала, что ФИО1 её сын, сын работает, постоянно ездил к детям в Казань, они его ждут, по характеру он мягкий, доброжелательный. С 28 по Дата обезличена позвонили сотрудники полиции, сказали, что задержали сына, произвели обыски, осмотры, но ничего не нашли, сама пенсионерка, имеет заболевание щитовидной железы.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей В., Ш.1, Г., Х,, М., Ш., Х.

Из оглашённых показаний свидетеля В., следует, что с лета 2017 года он стал употреблять наркотическое средство «гашиш» путем выкуривания через сигарету. В 20 числах апреля 2019 года, дату он точно не помнит, но ее можно будет посмотреть в его детализации телефонных переговоров, которую он предоставит позже, позвонил Марат и сказал, что ему нужно приобрести 200 грамм «гашиша».Дата обезличена ему позвонил Марат, сказал, что от него приехал курьер, он позвонил Владиславу. Владислав сказал, где закопана закладка с наркотическим средством. Он спустился к курьеру, который приехал от Марата, курьера звали Р., видел он его в первый раз, они вместе с Р. сходили до дома Владислава и по описанию Владислава, он нашел закладку с наркотическим средством. Они с Р. нашли закладку, по времени это было примерно 12:00 часов Дата обезличена, после чего Р. ушел. С покупки этого наркотического средства, он Владиславу перевел деньги со своей карты на его карту в сумме 58000 рублей. Он может ошибаться по поводу времени, но сейчас он припоминает, что это вроде бы действительно было ночью, около 01:00 часа ночи Дата обезличена возле 4-го подъезда ......, где он передал наркотическое средство ФИО1, забрал сверток с наркотическим средством «гашиш» из-под карниза окна первого этажа подъезда Номер обезличен ....... В своем допросе он мог ошибаться, потому что прошло много времени, и он мог что-то напутать. (т. 1 л.д.205-209, т. 2 л.д. 146)

Из оглашённых показаний свидетеля Ш.1 следует, что Дата обезличена по указанию начальника караула выезжал к санаторию «Радуга» в ......, видел сотрудников ЛОП Набережные Челны, парня возле автомашины «Ниссан», Номер обезличен, букв точно не помнит. Он подошел к сотрудникам полиции. Ему разъяснили, что он будет привлечен в качестве понятого при осмотре места происшествия. Подъехали еще полицейские. Парень представился ФИО1, увидел, что возле правого переднего колеса автомашины, на асфальте лежит сверток из полимерного материала. Подняв его, его осмотрел эксперт, внутри находится спрессованное вещество темного цвета и он пах каким-то специфическим запахом. Далее они увидели, что недалеко от свертка на асфальте, примерно в 25 см. лежит мобильный телефон «Ксиоми» в чехле. Эксперт изъял телефон и опечатал в сейф пакет. Далее была осмотрена автомашина «Ниссан», . В автомашине были обнаружены и изъяты: с бардачка ежедневник с рукописными записями, страховой полис на ФИО1 В отсеке между передними сидениями обнаружены и изъяты – визитница с 3 пластиковыми картами «Сбербанк», 1 карта банка «Альфа Банка», 2 карты банка «ВТБ». Далее был обнаружен и изъят блокнот с рукописными записями. Портмоне, в котором находился лисмт бумаги с рукописным текстом, четыре банкноты доллары США, сколько было сейчас не помнит, клочок бумаги с текстом (электронный адрес), свидетельство о регистрации транспортного средства, страховое свидетельство на имя ФИО1, водительское удостоверение на имя ФИО1, паспорт на ФИО1 Возле отсека, в проеме обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,5 литра. В отсеке панели обнаружены и изъяты 2 флеш-карты. Также была изъята флеш-карта с видеорегистратора. Экспертом было все упаковано. Также с бутылки эксперт и со стекла автомашины изъял следы пальцев рук на дактопленки. (т. 1 л.д. 97-98)

Из оглашённых показаний свидетеля Г. следует, что Дата обезличена она находилась согласно графику ЛОП Набережные Челны на суточном дежурстве, выезжала к санаторию «Радуга» в ....... По прибытию, увидела возле автомашины парня и оперативных сотрудников ЛОП Набережные Челны, а именно ФИО2, М., начальника ЛПП в аэропорту «Бегишево» ФИО3 и сотрудника Казанского ЛУ МВД России на транспорте А. Она попросила назвать данные задержанного парня. Он всем назвался как ФИО1. Эксперт изъял находящиеся возле автомашины на асфальте наркотическое средство в полимерной упаковке и телефон «Xiaomi» и упаковал их. Осмотрена автомашина «Ниссан» . В автомашине были обнаружены и изъяты: из бардачка ежедневник с рукописными записями, страховой полис на имя ФИО1 В отсеке между передними сидениями обнаружены и изъяты – визитница с 3 пластиковыми картами «Сбербанк», 1 карта банка «Альфа Банк», 2 карты банка «ВТБ». Далее был обнаружен и изъят блокнот с рукописными записями. Портмоне, в котором находился лист бумаги с рукописным текстом, четыре банкноты долларов США, сколько было, сейчас не помнит, клочок бумаги с текстом (электронный адрес), свидетельство о регистрации транспортного средства, страховое свидетельство на имя ФИО1, водительское удостоверение на имя ФИО1, паспорт на ФИО1 Возле отсека, в проеме обнаружена пластиковая пустая бутылка объемом 0,5 литра. В отсеке панели обнаружены и изъяты 2 флеш-карты. Также была изъята флеш-карта с видеорегистратора. Экспертом все было упаковано. (т. 1 л.д. 99-100)

Из оглашённых показаний свидетеля Х, следует, что в конце апреля 2019 года в группе КОН ЛОП Набережные Челны появилась информация о том, что ФИО1, Дата обезличена г.р., занимается незаконным приобретением наркотических средств в ...... и перевозит его на автомашине «Ниссан» серого цвета серого цвета. На проведенном оперативном совещании ЛОП Набережные Челны было принято решение о задержании ФИО1. Дата обезличена примерно около 15:00 часов он совместно с оперуполномоченным группы УР ЛОП Набережные Челны ФИО4, начальником ЛОП в аэропорту «Бегишево» ФИО3 и оперуполномоченным КОН Казанского ЛУ МВД России на транспорте ФИО5 выехали на трассу М-7 Москва – Уфа и, встав на обочине, недалеко отбывшего кафе «Тарелка», стали вести наблюдение, чтобы увидеть автомашину ФИО1 и провести задержание. Примерно около 18:25 часов они заметили, что мимо них проехала автомашина «Ниссан», , серого цвета. Они на служебной автомашине поехали за машиной ФИО1, увидели, что машина ФИО1 встала недалеко от ворот санатория «Радуга», и из машины никто не выходит, задержали ФИО1, когда вытаскивали ФИО1 из машины, то с колен ФИО1 на асфальт упал мобильный телефон и какой-то сверток в полимерном материале. Осмотрев сверток они увидели, что внутри находится спрессованное вещество темного цвета со специфическим запахом. Дознаватель в присутствии эксперта и всех участвующих составила протокол осмотра места происшествия. Была осмотрена автомашина. С асфальта были изъяты и опечатаны телефон ФИО1 и сверток со спрессованным веществом. В машине были обнаружены: в бардачке ежедневник с рукописными записями, страховой полис на имя ФИО1, в отсеке между передними сидениями обнаружены и изъяты: визитница с 3 пластиковыми картами «Сбербанк», 1 карта банка «Альфа Банка», 2 карты банка «ВТБ». Был обнаружен и изъят блокнот с рукописными записями. Портмоне, в котором находился лист бумаги с рукописным текстом, четыре банкноты доллары США, сколько было сейчас не помнит, клочок бумаги с текстом (электронный адрес), свидетельство о регистрации транспортного средства, страховое свидетельство на имя ФИО1, водительское удостоверение на имя ФИО1, паспорт на имя ФИО1 Возле отсека, в проеме обнаружена пластиковая пустая бутылка, объемом 0,5 л. В отсеке панели обнаружены 2 флеш-карты. Также была изъята флеш-карта с видеорегистратора. Экспертом было все упаковано. Также с бутылки эксперт и со стекла автомашины изъял следы пальцев рук на дактопленки. Они также были опечатаны. В последующем с карманов куртки и брюк ФИО1 были произведены срезы. С рук ФИО1 были произведены смывы. Далее ФИО1 был доставлен в ГНД г. Набережные Челны, где экспресс тест показал употребление ФИО1 наркотического средства «Морфин». Далее им было взято объяснение с ФИО1, в ходе которого ФИО1 признал свою вину в приобретении наркотического средства в ...... у парня по имени «В.». Дата обезличена по поручению СО Казанского ЛУ МВД России им был произведен безотлагательный обыск по месту проживания ФИО1 по адресу: ....... В ходе обыска каких-либо запрещенных предметов в гражданском обороте обнаружено не было. Были обнаружены и изъяты планшет марки «Сони», три пластиковые бутылки со следами нагара и со специфическим запахом, приспособленные как бульбуляторы. Был обнаружен и изъят ноутбук «Асус». Все изъятые предметы были переданы в СО Казанского ЛУ МВД России на транспорте. (т. 1 л.д. 101-103)

Из оглашённых показаний свидетеля М. следует, что она проживает по адресу: ...... с 1986 года. Соседа из ...... она никогда не встречала. Конфликтов с ним никогда не было. Дата обезличена ее пригласили сотрудники полиции поучаствовать в качестве понятой, на что она дала свое согласие. Далее был произведен обыск в ....... В ходе обыска были изъяты планшет «Сони», ноутбук «Асер», пластиковые бутылки с налетом. Более ничего изъято не было. (т. 1 л.д. 70-71)

Из оглашённых показаний свидетеля Ш. следует, что проживает по указанному адресу с 1994 года. Своего соседа ФИО1 знает примерно около 2-3 лет. Иногда замечала его в состоянии алкогольного опьянения. Конфликтов с ним не было. Дата обезличена она участвовала в производстве обыска в комнате ФИО1, который проводили сотрудники полиции. В ходе обыска были изъяты ноутбук «Асус», планшет «Сони», пластиковые бутылки с налетом. Более ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 72-73)

Из оглашённых показаний свидетеля Х. следует, что проживает с супругом Х. и с ее двумя несовершеннолетними детьми от первого брака. Сам Марат пользуется мобильным телефоном марки «Самсунг» с абонентским номером 

<

***>. В пользовании у Марата каких-либо банковских карт нет, но она видела у него много банковских карт примерно в количестве 10-15 штук, каких банков, внимания она не обращала. Она их видела в основном в барсетке, с которой ходил Марат, а также в комоде, но вопросов, откуда и для чего ему данные банковские карты, она ему не задавала, думала, что они связаны с работой. Мужчины по имени ФИО1 и В. ей не знакомы и никогда к ним в квартиру в ее присутствие не приезжали. (т. 2 л.д. 128-130)

Кроме вышеизложенного вина ФИО1 подтверждается также следующими доказательствами:

- протоколом явки с повинной ФИО1, который сообщил о совершенном им преступлении, а именно: незаконном приобретении наркотического средства гашиш, массой примерно 90-95 грамм, которое он приобрел в ...... по адресу: ...... корпус 3, у парня по имени В. за сумму 50000 рублей. (т. 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен участок местности асфальтированной дороги на расстоянии 50 метров от санатория «Радуга» ......, где рядом с автомашиной «Ниссан Вингроуд», ......, на расстоянии 1,5 метров от переднего правого колеса автомашины обнаружен сверток с веществом темного цвета, завернутый в полимерный материал, на расстоянии 1,20 м. от правого переднего колеса автомашины был обнаружен мобильный телефон марки «Xiaomi» в чехле из полимерного материала, который был изъят и упакован (т. 1 л.д. 15-19);

- справкой об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое Дата обезличена у ФИО1, Дата обезличена г.р., является наркотическим средством – гашиш. Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составляет 93,2 г. (т. 1 л.д. 37)

- протоколом обыска от Дата обезличена, согласно которому был произведен обыск в ......, где проживает ФИО1, и в верхнем ящики тумбы телевизора были обнаружены и изъяты три пластиковые бутылки с налетом и со специфическим запахом, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, скреплена биркой с пояснительной надписью и подписями. (т. 1 л.д. 64-65);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому представленный на экспертизу объект растительного происхождения темно-коричневого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия от Дата обезличена, является наркотическим средством – гашиш. Масса наркотического средства гашиш на момент взвешивания при проведении химической экспертизы составила 93,0 грамма. (т. 1 л.д. 78-80);

- заключением эксперта Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которому на внутренней поверхности представленных на экспертизу трех полимерных бутылок, изъятых в ходе проведенного по месту жительства ФИО1 обыска, имеются следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Определить массу следов тетрагидроканнабинола не представляется возможным, так как его масса выходит за пределы погрешности используемых весов. (т. 1 л.д. 84-87);

- протоколом осмотра, в хорде которого осмотрена автомашина «Ниссан Вингроуд», , с помощью которой ФИО1 перевозил наркотическое средство. Указанная автомашина приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передана под расписку на ответственное хранение Г.1 (т. 1 л.д. 111-114)

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Xiaomi», изъятый в ходе осмотра места происшествия Дата обезличена. В ходе осмотра указанного сотового телефона были обнаружены исходящие и входящие звонки с номером абонента 89773979336, принадлежащим В. в момент незаконного приобретения наркотического средства ФИО1 Указанный сотовый телефон «Xiaomi» приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и передан в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Елабужскому району. (т. 2 л.д. 44-48);

- протоколом выемки от Дата обезличена, согласно которому у свидетеля В. изъята принадлежащая ему детализация телефонных переговоров номера абонента 89773979336. (т. 1 л.д. 215-217)

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому была осмотрена детализация телефонных переговоров номера абонента 89773979336, принадлежащая В., в ходе осмотра были обнаружены исходящие и входящие звонки с номером абонента 89625634989, принадлежащим ФИО1 в момент незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства. Указанная детализация приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (т. 2 л.д. 1-4);

- справкой об исследовании Номер обезличен от Дата обезличена, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое Дата обезличена у ФИО1, является наркотическим средством – гашиш. Масса гашиша (анаша, смола каннабиса) составляет 93,2 г. (т. 1 л.д. 37);

- протоколом осмотра предметов от Дата обезличена, согласно которому были осмотрены сейф-пакет Номер обезличен с находящимся внутри наркотическим средством, сейф-пакет Номер обезличен с находящимися в нем ватными тампонами со смывами с рук ФИО1, контрольным ватным тампоном, срезами с карманов куртки и брюк, сейф-пакет Номер обезличен с 3 полимерными бутылками; сейф-пакет Номер обезличен с марлевыми тампонами со смывами с руля, с ручки автоматической коробки передач, контрольный ватный тампон; сейф-пакет Номер обезличен с портмоне и денежными купюрами в количестве 4 штук; сейф-пакет Номер обезличен с 3 флэш-картами; сейф-пакет Номер обезличен с 2 листами бумаги с рукописным текстом; сейф-пакет Номер обезличен с блокнотом, визитницей; сейф-пакет Номер обезличен с ежедневником. Указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и переданы в комнаты хранения наркотических средств и вещественных доказательств Отдела МВД России по Елабужскому району. (т. 1 л.д. 221-227);

- протоколом осмотра места происшествия от Дата обезличена, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в сосновом бору Национального парка «Нижняя Кама», в 50 метрах от центрального въезда в санаторий «Радуга», где Дата обезличена был задержан ФИО1. В ходе осмотра было установлено, что координаты геолокации осматриваемого участка составляют . (т. 3 л.д. 39-46)

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, так как его виновность полностью подтверждается показаниями свидетелей, оглашёнными показаниями свидетелей, приобщенными к уголовному делу вещественными доказательствами, заключениями экспертов, признательными показаниями самой подсудимого. Исследованные в судебном заседании доказательства взаимосвязаны, согласуются между собой, с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности, суд признает ФИО1 вменяемым. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд учитывает, что наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен» - Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического гашиш( анаша,смола каннабиса) массой 93,2 грамма образует крупный размер.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление, данные о личности виновного.

Подсудимый привлекается к уголовной ответственности впервые, характеризуется положительно.

Оснований для назначения дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы не имеется. 

Не имеется также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, явку с повинной, положительную характеристику личности, на иждивении имеет двоих малолетних детей, состояние их здоровья, состояние здоровья родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, ибо такое наказание будет наиболее соответствовать содеянному.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, его семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление, суд считает необходимым назначить ему наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 (четыре) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно-осужденными; не изменять постоянного места жительства без уведомления этого органа; пройти обследование у врача-нарколога, при необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство гашиш, массой с учетом израсходованного вещества 92,5 гр.; три полимерные бутылки со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинол; 3 ватных диска со смывами с рук ФИО1, контрольный ватный тампон со смывом, 3 марлевых тампона со смывами с руля, ручки автоматической коробки переключения передач – уничтожить.

- 2 листа бумаги с рукописным текстом, блокнот, визитницу с банковскими и дисконтными картами, сотовый телефон «Xiaomi», планшет «SONY XPERIA»; ноутбук «ASUS» - передать по принадлежности ФИО1, 

- банковские карты в количестве 20 штук, сим-карты «Билайн» в количестве 9 штук, 2 общие тетради, принадлежащие Х. передать по принадлежности;

- автомашину «Nissan Wingroad, , - оставить у ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. В случае принесения на приговор суда апелляционного представления прокурором, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления.

Судья